Ebü Ali ei-Hüseyn b. Muhammed
b. Ziyad ei-Kabbani en-Nisabüri

(ö. 289/902)

Hadis hafızı.
_j

21 o (825) yılı civarında doğdu. "Kantar
ct anlamına gelen Kabhanllakabıyla anıl
ması dedesinin ödünç olarak verdiği kan
tan sebebiyledir (Sem'anl. X. 43). Tahsil
için İshak b. Rahuye, Amr b. Zürare gibi
hemşehrileriyle birlikte uzun süre Hora
san, Haremeyn ve Irak bölgelerine seya
hat ederek Sehl b.

Eni 2
arşın olan duvarlarda yirmi yedi sıra taş

bulunuyordu. Ayrıca İbnü'z-Zübeyr damın
altına üç direk koydu ve 11 arşın boyunda
çift kanatlı, iki kapı ile Rüknülıraki köşe
sine içeriden dama çıkmak için ağaçtan
döner bir merdiven yaptırdı. İpekten yeni
bir örtü giydirilen binanın etrafı da çepe
çevre taş döşendi ( 64/684). 73 (692) yılın
da Mekke'ye giren Haccac b. Yusuf es
Sekafi. Halife Abdülmelik b. Mervan'ın
onayı ile (a.g.e., ı. 2 ı O) Kabe'nin kuzeydo
ğu ve güneybatı duvarlarından 6'şar zira
1'er karış yıkarak bu taraftaki duvarı Ku
reyş'in yaptığı temel üzerine geri çekti ve
böylece hatimi yeniden ihdas edip hicri
tekrar binadan ayırdı.

toğraf arşivi}

(a.g.e., 1, 210vd. , Necmeddin İbn Fehd,
ll, ı 03); dolayısıyla sadece birtakım tadi
Iatta bulunmuş. onu yeniden inşa etme
miştir.

Kabe'nin yapısı 1040 (1630) yılına ka
dar herhangi bir değişikliğe uğramadan
devam etmiş. bu uzun zaman dilimi için
de yalnız basit onarım ve süsleme çalış
maları yapılmıştır. XVI. yüzyılın sonlarına
doğru kuzeybatı duvarında tehlikeli bo
yutlarda çatlamalar meydana gelmiş. fa
kat istanbul uleması Kabe'nin yıkılıp ye
niden yapılmasının caiz olmadığına karar
vermişti.

Zübeyr de binayı yenilerken bu kapıyı çift
kanatlı kapı ile değiştirmiş ve karşısına
aynı şekilde bir kapı yapmıştı. Haccac yap
tırdığı onarım sırasında yeni bir kapı tak
tırmış. Halife I. Velid de bunu altın levha
larla kapiatmıştı (93/7 ı ı- ı 2). Abbas! Ha
lifesi Emin kapı üzerindeki altın levhaları
yenilemiştir. Tahirller'den ll. Tahir 219
(834) yılında hacca geldiğinde Haccac'ın
yaptırdığı kilidi bir altın kilitle değiştir
miştir. Karmatl lideri Ebu Tahir el-Cenna
bl 317'de (930) Kabe'yi yağmalamış. bu
arada kapıyı tahrip etmiş ve Hacerüles
ved 'i sökerek götürmüştü. Daha sonra
Musul Atabegliği vezirlerinden Cemaled
din ei-isfahani.

İsmail, Yemen
tübba'larından Es' ad Ebu Kerb veya Ad
nan 'ın adları zikredilmektedir. Cahiliye dö
neminde örtüyü şahıslar veya kabileler
yaptırabiliyordu . Aynı şekilde iç örtünün
de ilk defa ne zamantakıldığı hususun
da kaynaklarda herhangi bir kayıt yok
tur. Ancak 761 ( 1360) yılında Sultan el-Me
likü's-Salih b. el-Melikü'n-Nasır'ın karde
şi Hasan'ın, 826'da (1423) el-Melikü'l-Eş
ref Barsbay'ın ve daha sonraki Memlük
sultanlarının tahta geçtikleri yıl Kabe'ye
iç örtü gönderdikleri ve bu örtünün gü
neşte kavrulmadığı için her yıl değiştiril
mediği bilinmektedir.

Emevller devrinde Ab
dülmelik b. Mervan'dan itibaren ipek ör
tüler önce Medine'ye gelir. Mescid-i Ne
bevl'de bir gün müddetle sergilendikten
sonra Mekke'ye gönderilirdi.

Kabe'ye örtü yaptırma görevi hilafetle
birlikte Emevller'den Abbasller'e geçti ve
yılda iki kisve yapma ad eti 206 (821 ) yılı
na kadar sürdü. O yılın aşüra günü kırmızı
ipek örtünün ramazan ayına varmadan
eskiyip parçalandığı Halife fV1e'mün'a bil
dirildi. Bunun üzerine Me'mün beyaz
renkli üçüncü bir ipek örtünün hazırlan
masını emretti; böylece örtü bu tarihten
itibaren yılda üç defa yenilenmeye baş
landı. Bunlardan kırmızı ipek örtü arefe
günü, kabati örtü receb ayı başında, be
yaz ipek örtü de ramazanın 27. günü ası
lıyordu . Ancakarefe günü. iki parçadan
meydana gelen kırmızı ipek örtünün "ka
mis" denilen üst kısmı dikilrneksizin Ka
be'nin üzerine örtülür, "izar" denilen alt
kısmı ise hacılar tarafından yırtılıp parça
lanmasın diye aşüra günü onlar gittikten
sonra asılırdı (Ezraki , ı . 255) . Abbas! Hali
fesi N asır- Lidlnillah tarafından gönderi
len örtüterin 579 (1183-84) yılına rastla
yanı yeşil renkli olup üzerindeki yazılar
kırmızıdır (Necmeddin ibn Fehd, ll , 5 5 ı ;

lll, ı4) ; hilafetinin sonlarına doğru gön
derdiği örtü ise siyah renkli ve sarı yazı
lıdır. Böylece Me'mün'un getirdiği beyaz
ipek örtünün rengi siyaha çevrilmiş ve
bu durum zamanımıza kadar devam et
miştir.

Abbasiler
döneminden itibaren devam eden bu ya
zı geleneğinde örtünün hangi halife veya
sultan tarafından nerede ve ne zaman
yaptırıldığına dair kayıtlar da bulunmak
tadır. Kesin olmamakla birlikte kapının
"burku'" adı verilen örtüsünün ilk defa
Memlükler'in kadın hükümdan Şecerüd

dür (ö. 656/1258) tarafından gönderildiği

rivayet edilmektedir; İbn Battı1ta bu ör
tüyü gördüğünü söyler (er-Rif:ıle, ı. 155) .
Memlükler zamanında siyah ve mavi ipek
ten, Osmanlılar döneminde uzun bir süre
yeşil , daha sonra siyah atlastan yapılmış

tı~. Birbirine tutturulmuş dört parçadan

oluşan bugünkü kapı örtüsü 7,5 x 4 m.

Ancak
Kureyşliler'in Kabe'yi yeniden yapıp kapı
sını yükselttikten sonra pazartesi ve per
şembe (diğer bir rivayette de pazartesi
ve cuma) günleri ziyarete açtıkları söyle
nir (Fakihi,V!, 233) . Saygı gösterisi olarak
ayakkabılarını merdivenin önünde çıkar
dıkları bilinmektedir. İslam'dan sonra da
kapının pazartesi ve cuma günleri açıl
masına devam edilmiştir. 579 (1183) yı-

Bunun hangi
tarihten itibaren başladığı bilinmemekle
beraber İbn BattGta, Kabe'nin her cuma
namazdan sonra, ayrıca Hz. Peygamber'in
doğum gününde ( 12 Reblülevvel) açıldı
ğını kaydeder (er-Rif:ıle, ı, 155 vd.). Takıy
yüddin el-Pasi de Kabe'nin cuma günleri
açıldığını ve pazartesiden vazgeçildiğini,
fakat 801 ( 1398-99) yılının Ramazan, Şev
va! ve Zilkade aylarında pazartesi günleri
de açıldığını ve bunun sadece kadınların
ziyaretine tahsis edildiğini söylemektedir
(Şifa'ü'l-garam, ı, 209). Bununla beraber
Kabe her yıl reblülevvelin 12, recebin 29.
günleri sabah erkenden açılır ve bu açılış
genellikle kadınlara mahsus olurdu.